
 
 
 

 

 
 
 

Ano LI – Nº 333 –Junho/2016 
 
 
 

CAMPUS DE CAMOCIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
Rua: Dr. Raimundo Cals, nº 2041 - Cidade com Deus 

CEP: 62400-000 - FONE: (88) 3621-0138 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO. .............................................................. 002 

ADMINISTRAÇÃO. .............................................................. 003 

ATOS DA DIREÇÃO. ............................................................004 

DIÁRIAS….............................................................................017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 01 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

APRESENTAÇÃO 
 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, 
é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 
Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 
- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); - Resoluções do Conselho 
Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a partir 
de abr/2009); 
- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / 
Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 
- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); - 
Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em 
formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, 
pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além 
da Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 02 



 

 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 
REITOR 

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETOR-GERAL 
Amilton Nogueira de Vasconcelos 

 
 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 
Arethusa Dantas Pereira 

 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Francisco Samuel Pinheiro Sales 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 03        

 



 

               
ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

 
PORTARIA Nº 44/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2016 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015 e considerando a anuência do Magnífico 
Reitor, no dia 27 de maio de 2016, para emissão de portaria de função 
gratificada,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar a servidora GEYZIANE LIMA DE CASTRO, Matrícula 

SIAPE: 2273976, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para assumir a função de Coordenadora de Pesquisa e Extensão, Código 
FG-01. 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
06 de junho de 2016. 

 
                                            

 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 04 



 

 

                                                                                
                                                     SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

 

PORTARIA Nº 45/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015 e considerando o que consta no Memorando Interno nº 
23/2016 do Departamento de Administração e Planejamento do IFCE 
Campus Camocim, de 09 de junho de 2016,  

 
 

R  E   S   O   L   V   E 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 
efetivo do IFCE Campus Camocim, para conduzir licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, conforme tabela a seguir: 

 
NOME SIAPE FUNÇÃO 

Agnaldo Ferreira da Rocha Filho 2230098 Pregoeiro 

Silvio Pessoa Uchoa Junior 2313510 Apoio ao pregoeiro 

José Wherton Sousa de Sá 2228238 Apoio ao pregoeiro 

 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
09 de junho de 2016. 

 
 
              
 
 
 

 
Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor-Geral 
IFCE/campus de Camocim 

 
 

 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 05 
 



 

 

                                                                            
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 46/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015, 

  
 

 

R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 42, de 31 de maio de 2016, que trata da 

designação do servidor Cledeilson Pereira dos Santos, para assumir a função de 
Coordenador do Curso de Tecnologia de Processos Ambientais do IFCE Campus 
Camocim. 

 
                 
 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 
de junho de 2016. 

 
 
 

 
 

 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral  

IFCE/Campus de Camocim 

 
 
 

 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 06 



 

 

                                                                                        
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 47/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015, 

  
 

 

R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 44, de 06 de junho de 2016, que trata da 

designação da servidora Geyziane Lima de Castro, para assumir a função de 
Coordenadora de Pesquisa e Extensão do IFCE Campus Camocim. 

 
                 
 

 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 
de junho de 2016. 

 
 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral  

IFCE/Campus de Camocim 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 07 
 



 

 

                                                                                        
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 48/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015 e considerando a anuência do Magnífico 
Reitor, no dia 27 de maio de 2016, para emissão de portaria de função,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor CLEDEILSON PEREIRA DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE: 2134721, integrante do Quadro Permanente desta Instituição 
Federal de Ensino, para assumir a função de Coordenador do Curso de Tecnologia 
de Processos Ambientais, Código FCC, subordinada ao Departamento de Ensino 
deste campus. 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
09 de junho de 2016. 

           
 

 
Amilton Nogueira de Vasconcelos 

Diretor-Geral 
IFCE/campus de Camocim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 08 
 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 49/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015 e considerando a anuência do Magnífico 
Reitor, no dia 27 de maio de 2016, para emissão de portaria de função 
gratificada,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar a servidora GEYZIANE LIMA DE CASTRO, Matrícula 

SIAPE: 2273976, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para assumir a função de Coordenadora de Pesquisa e Extensão, Código 
FG-01. 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
09 de junho de 2016 
 

 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 

 
 

 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 09 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 50/GDG, DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015 e considerando a anuência do Magnífico 
Reitor, do dia 23 de maio de 2016, para emissão de portaria da função 
gratificada,   

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1° - Designar a servidora YARA CRISTINA ABREU BEZERRA, 

matrícula SIAPE: 2231578, Administradora, integrante do quadro permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, para assumir a função de Chefe de Gabinete, código 
FG-02. 

 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em  
13 de junho de 2016. 

 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 

 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 10 

 
 



 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 51/GDG, DE 16 DE JUNHO DE 2016 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015 e considerando o Memorando nº 
257/2016/PRPI, de 03 de junho de 2016,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor GILBERTO SCHWERTNER FILHO, Matrícula 

SIAPE: 1758787, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, como o docente responsável pelo acompanhamento das atividades 
acadêmicas (pedagógicas e administrativas) do curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
de Especialização em Análise Ambiental do IFCE campus Camocim. 

. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
16 de junho de 2016. 

 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 

 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 11 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 52/GDG, DE 16 DE JUNHO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015, 

 
 
  

 

R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, constantes no 

quadro efetivo do IFCE campus Camocim, para fiscalizarem a execução do contrato 
celebrado entre o IFCE campus Camocim e as respectivas empresas, conforme tabela 
abaixo: 

 
CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ FISCAL SIAPE 

13/2016 SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS 
DESEGURANÇA 
DE VIGILÂNCIA 
DESARMADA 

SEGURO SEGURANÇA LTDA - 
EPP 
 
CNPJ: 17.036.171.0001-73 

TITULAR: JOSÉ WHERTON 
SOUSA SÁ 
 
SUBSTITUTO: HIGO 
SAUNDERS DE OLIVEIRA 

2228238 
 
 
2230676 

15/2016 SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO 

SAAE 
 
CNPJ:07.095.193.0001-50 

TITULAR: STENIO JÚNIOR 
ARAÚJO DIAS 
 
SUBSTITUTO: JOSÉ 
WHERTON SOUSA SÁ 

2313065 
 
 
2228238 
 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
16 de junho de 2016. 

 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 

 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 12 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 53/GDG, DE 16 DE JUNHO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 

Art. 1º - Declarar designado o servidor Márcio Levy Nascimento dos 
Anjos, matrícula SIAPE:2228243, Assistente em Administração, integrante do quadro 
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir o titular da 
Coordenação de Controle Acadêmico – FG 02, Ana Maria Sampaio de Matos 
Araújo, matrícula SIAPE:2187337, no período de 20/06 a 01/072016, em virtude de 
seu afastamento para usufruto de férias 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
16 de junho de 2016. 

 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 

 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 13 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 54/GDG, DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 

              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 675/GR 
de 29 de outubro de 2015,  

 
 
 
                            R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os integrantes abaixo relacionados para constituírem o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia de Processos Ambientais, conforme 
tabela a seguir: 

 
 

NOME Cargo 

Cledeilson Pereira Santos Presidente  
Sabrina Lopes Silva de Carvalho Pedagoga 
Régis Fernandes Vasconcelos Representante Docente 

Gilberto Schwertner Filho Representante Docente 
Geyziane Lima de Castro  Representante Docente 

Sérvio Quesado Júnior Representante Docente 
Andréa Lima Maciel Representante Discente 

Wallacy Oliveira Moraes Representante Discente 
Maria Olinda Mendes de Queiroz Representante Discente Suplente  

Ramon Lucas de Araújo Rodrigues Representante Discente Suplente 
         

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 30/GDG, de 06 de abril de 2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
24 de junho de 2016. 

 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral  

IFCE/Campus de Camocim 
 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 14 
 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 55/GDG, DE 24 DE JUNHO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE CAMOCIM, no 
uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 675/GR de 29 de 
outubro de 2015, 

 
 
  

 

R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor abaixo discriminado, constante no quadro 

efetivo do IFCE campus Camocim, para fiscalizar a execução do contrato celebrado 
entre o IFCE campus Camocim e a respectiva empresa, conforme tabela abaixo: 

 
CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ FISCAL SIAPE 
10/2016 Serviços de manutenção 

de bens imóveis 
JB2 Engenharia LTDA - EPP 
 
CNPJ:14.207.860/0001-05 

STENIO JÚNIOR 
ARAÚJO DIAS 
 
 

2313065 
 
 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
24 de junho de 2016. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral  

IFCE/Campus de Camocim 
 

 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 15 
 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 56/GDG, DE 27 DE JUNHO DE 2016 

 
              O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015 e Memorando Interno nº 
019/2016/Gestão de Pessoas, de 20 de junho de 2016, 

 
 
 
                            R E S O L V E   
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 
efetivo do IFCE campus Camocim, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a 
atual Comissão de Divulgação de Cursos e Concursos do IFCE campus 
Camocim; 

Servidor SIAPE 
Islayne Teixeira Adriano - Presidente 2230583 
Aniely Silva Brilhante 2135403 
Edinailson Passos dos Santos 2165924 
Francisca Beatriz da Silva Sousa 2164994 
Jerônimo Viegas Da Silva 2274474 
Maria Helena Ferreira Pires 1914816 
Paulo Henrique da Ponte Portela 2107934 
Sabrina Lopes Silva de Carvalho 1150687 
Sara de Paula Lima 2164502 
Orlando Cantuário de Assunção Filho 2188951 

 
         Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 27/GDG, de 01 de abril de 2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
27 de junho de 2016. 

 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral  

IFCE/Campus de Camocim 

 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 333/JUNHO/2016/Página 16 
 
 



 

 

DIÁRIAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016/Página 17 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

     

  

Número: 
  

5/2016 
                        

  

Orgão solicitante: Campus Camocim  

Data de geração: 01/07/2016 
                        

     
  

Campus Camocim 
 

 

                        

    

PCDP 
 

001632/16 
         

    

                        
    

Nome do Proposto: SABRINA LOPES SILVA DE CARVALHO 
    

CPF do Proposto: 011.017.123-33  

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
    

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
    

Descrição Motivo: Reunião com a Coordenadoria Técnico-Pedagógica da Pró-Reitoria de Ensino e as equipes das Coordenadorias Técnico-Pedagógicas dos 
campi no campus Sobral no dia 21 de junho de 2016 das 08 às 18h.          

                        

      
 

Camocim (21/06/2016) 
 

 

 
 

 

Sobral (21/06/2016)
 

 
 

Sobral (21/06/2016) 
 

 
 

Camocim (21/06/2016)
 

                        

            

Valor das Diárias: 67.68
 

                        

    

PCDP 
 

001633/16 
         

    

                        

    

Nome do Proposto: LIDIANA BRANDAO FREITAS DOS ANJOS 
    

CPF do Proposto: 666.953.503-10  

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
    

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
    

Descrição Motivo: Reunião com a Coordenadoria Técnico-Pedagógica da Pró-Reitoria de Ensino e as equipes das Coordenadorias Técnico-Pedagógicas dos 
campi no campus Sobral no dia 21 de junho de 2016 das 08 às 18h.          

                        

       

Camocim (21/06/2016) 
 

 
 

Sobral (21/06/2016)
 

 

Sobral (21/06/2016) 
 

 
 

Camocim (21/06/2016)
 

                        

            

Valor das Diárias: 67.68
 

                        

    

PCDP 
 

001917/16 
         

    

                        

    

Nome do Proposto: GILSON SOARES CORDEIRO 
    

CPF do Proposto: 837.792.053-00  

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
    

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
    

Descrição Motivo: A VIAGEM ACONTECERÁ EM VIRTUDE DE VISITA TÉCNICA DO CAMPUS CAMOCIM AO CAMPUS CANINDÉ A FIM 
CONHECER PROJETOS DE EXTENSÃO E PROJETO DE CAPOEIRA SIMILAR À PROJETO APROVADO PARA O CAMPUS 
CAMOCIM. 

         

                        

      
 

Camocim (24/05/2016) 
 

 
 

Canindé (24/05/2016)
 

 

Canindé (24/05/2016) 
 

 
 

Camocim (24/05/2016)
 

                        

            

Valor das Diárias: 67.68
 


